E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2023

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA”
AO SENHOR ANTONIO CARLOS LIEVORE.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo,

usando de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” AO
SENHOR ANTONIO CARLOS LIEVORE pelos relevantes serviços
prestados a sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões,

                                     Em, 14 de Setembro de 2023.

                                   AUGUSTO LIEVORE FILHO
                                              Vereador-autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

JUSTIFICATIVA

Antonio Carlos Lievore, sócio fundador do laticínio reserva dos

imigrantes, é natural de Colatina-es e reside desde o nascimento

em povoação de baunilha.

Filho de imigrantes italianos, 12º filho de uma família de 13,

perdeu o pai aos 10 anos de idade e foi com a mãe sra. Adelina

Aguida Zambaldi Lievore (in memorian), com quem aprendeu a dar

valor a terra e aos animais.

Casado há 45 anos com Hermínia Comério Lievore, possui três

filhos (karla, hiran e junior), que juntos estão em constante

evolução na propriedade rural.

A produção de queijos sempre foi uma tradição na família Lievore

desde a vinda dos imigrantes italianos. O queijo que era

produzido artesanalmente, ganhou força no ano de 2006, quando a

agroindústria foi registrada junto ao sie (serviço de inspeção

estadual), obtendo a permissão para ser comercializado em todo

estado do es.

Hoje, 17 anos após a sua fundação, o laticínio reserva dos

imigrantes preserva as características de uma empresa familiar,

que prima pela qualidade desde a produção da genética do gado

leiteiro, passando pelo bem estar animal até chegar aos queijos

produzidos e entregues em 242 pontos de venda em todo estado do

espírito santo.

O Laticínio Reserva Dos Imigrantes é um caso de amor e dedicação

ao agronegócio, com uma história de sucessão familiar que garante

a qualidade dos queijos que chegam à mesa do consumidor capixaba.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310039003000330039003A005000

Assinado eletrônicamente por Augusto Lievore Filho em 18/09/2023 15:48

Checksum: F987DE36E49E610ECB6892CCFEB22420F6B2001AFB9AE91D184857FAFB129F5D

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.